МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

650064, г. Кемерово, Советский пр-т, 58
тел: 364366

E-mail: recep@ruobr.ru
От ___________ № ________
На № _________ от ________

Руководителям
подведомственных организаций

Руководителям
муниципальных органов
управления образованием

Уважаемые коллеги!

В настоящее время большую популярность у мошенников набирает
социальная инженерия (метод получения необходимого доступа к информации,
основанный на особенностях психологии людей). Методов и способов
социальной инженерии огромное количество с различными вариациями.

Особенно активно мошенники используют социальные сети
и мессенджеры. С каждым днем эти платформы становятся все популярнее,
а значит, их пользователи становятся более уязвимыми для мошеннических
атак. Мошенники стремятся заполучить доступ к аккаунтам и личным данным
с целью обмануть пользователей.

При поддержке Министерства науки, высшего образования
и молодежной политики Кузбасса, Департамента административных органов
совместно с ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу был создан
чат-бот https://t.me/Antiterror42_bot, в функционал которого входит сбор данных
о планируемых и совершенных преступлениях, в том числе мошеннических
действий в сети "Интернет". Также на базе юридического института ФГБОУ
ВО «Кемеровский государственный университет» 22 апреля 2024 года начала
работу горячая линия юридической клиники, направленная на противодействие
киберпреступлениям и оказание помощи жертвам мошенников:
8-923-490-49-49.

Просим довести данную информацию до всех сотрудников организаций.

С уважением,
министр образования Кузбасса       С.Ю. Балакирева

Исп.: Вайцеховский Антон Владимирович
тел. 8 (3842) 36-42-37